
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 28/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 438 del 28/09/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 113 del 28/09/2023 
Proposta n. 667 del 28/09/2023 

 
OGGETTO: CUP J15B1800165002 - PNRR-MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SU VIA PIO LA TORRE” - Approvazione 

schema di contratto CIG 9721397E93 

 

Premesso che: 

il comma 139 dell’art. 1 della legge 30.12.2018 n. 145 come sostituito dall’art. 1 comma 38, 
lett. a) della legge 27.12.2019 n. 160 e successivamente modificato dall’art. 46 comma 1, lett. 
a) del D.L. 14.8.2020 n. 104, convertito con modificazioni, dalla legge 13.10.2020 n. 126 
concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019.2021” pubblicata sulla G.U. 31.12.2018 n. 302 S.O. prevede: 
“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti relativi 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 
350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e di 
750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono 
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

che il Comune di Morro D’Oro ha partecipato al Bando per l’assegnazione del contributo per 
interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio comunale 
emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione 
centrale della Finanza Locale – Legge 30.12.2018 n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 302 del 31.12.2018 Suppl. Ordinario n. 62); 

che l’intervento  di  cui  sopra,  a  seguito  dello  scorrimento  della  graduatoria  di  cui  al  
Decreto  DAIT 8.11.2021, è risultato finanziato per €. 400.000,00 con i Fondi di cui all’ art. 1 
comma 139 della legge 30 dicembre 2018, n.145 come espressamente riportato nell’Allegato 
A al Decreto 8.11.2021, in cui è ricompreso l’intervento in oggetto elencato al n. 6556; 

 che successivamente, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato in data 6.8.2021 
il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella 
A; in particolare sono state affidate, tra l’altro, al Ministero dell’Interno la seguente Missione: 

a)“Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. – Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 

 che per quanto attiene le disposizioni di cui alla lettera a) sono confluite nella M2.C4 I. 2.2. le 
cd. Piccole opere (di cui all’art. 1, comma 29 e ss. Della L. 160/2019) le annualità dal 2020 al 
2024, nonché le cd. Medie opere (di cui all’art. 1 comma 139, della L. n. 145/2018) solo per i 
progetti relativi all’annualità 2021 ovvero tutti i CUP finanziati con Decreto del 23.2.2021 e 
8.11.2021;      

 che l’opera in oggetto pertanto, rientra nell’ambito degli interventi finanziati in tutto o in parte 
con risorse a valere sul P.N.R.R., segnatamente Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2.: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 28/09/2023 

che con Deliberazione di G.C. n. 8 del 05.3.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata disposta 
l’approvazione in linea tecnica, del Documento preliminare alla progettazione relativo 
all’intervento di “Intervento di mitigazione del rischio idraulico su Fosso Fonte Doti” dell’importo 
complessivo di € 450.000,00; 

che con Deliberazione di C.C. n. 28 del 11.10.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto 
definitivo relativo all’intervento di cui sopra, dichiarando  la  pubblica  utilità  indifferibilità  ed  
urgenza dell’opera,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  17  del  DPR  n.  327/01  e  dell’art.  
27,  comma  2,  2^ periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 10, comma 3, della L.R. 
03.03.2010 n. 7; 

che con Deliberazione di G.C. n. 16 del 19.03.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera in parola per un importo di € 400.000,00 di cui € 310.000,82 per lavori ed 
€ 90.000,00 per somme in amministrazione;   

con Determinazione n. 89 del 8.08.2023 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D. Lgs. n. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche, l’EFFICACIA dell’aggiudicazione 
definitiva disposta dalla CUC dell’Unione dei Comuni Le terre del sole con Determina n. 85 del 
12.04.2023 in favore dell’operatore economico F.LLI BUCCI DI FRANCESCO, AURELIO E 
ENIO SNC, con sede in Castel Castagna (TE), Frazione Santa Maria di Ronzano, P.IVA  
00991490673, per l’esecuzione dei lavori di “PNRR-MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2 : INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO SU VIA PIO LA TORRE” al netto del ribasso offerto ed accettato del 21.611%, 
comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 245.929,87, oltre IVA 
nella misura di legge di cui euro 232.399,87 per lavori ed euro 13.530,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;  

CONSIDERATO che è  possibile procedere con la stipula del contratto con l’appaltatore essendo 

decorso del temine dilatorio di cui al comma 9 dell’ Art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’allegato schema di contratto d’appalto relativo ai lavori di cui all’opera in oggetto, da 

stipulare con la ditta affidataria F.LLI BUCCI DI FRANCESCO, AURELIO E ENIO SNC; 

Considerato che il CUP di riferimento del presente intervento è il J15B1800165002;   

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9721397E93;  

VISTI: 

 il T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Codice dei Contratti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207, nella parte ancora vigente; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., nella parte ancora vigente; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’Art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 28/09/2023 

di APPROVARE l’allegato schema di contratto d’appalto, predisposto dal competente ufficio 

dell’Area Tecnica, che disciplinerà relativamente ai lavori di cui all’opera “PNRR-MISSIONE 2, 

COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 : INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SU VIA PIO LA TORRE”, di cui al CUP 

J15B1800165002 e CIG 9721397E93, i rapporti tra questo Ente, rappresentato per la 

sottoscrizione dal Responsabile dell’Area Tecnica, e la ditta aggiudicataria F.LLI BUCCI DI 

FRANCESCO, AURELIO E ENIO SNC, con sede in Castel Castagna (TE), Frazione Santa 

Maria di Ronzano, P.IVA  00991490673; 

di DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini, già Responsabile dell’Area Tecnica, il quale 

curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

1. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza 

amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

2. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, ai fini dell’inserimento nella 

raccolta generale; 

 

II Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 667 del 28/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 28/09/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 850 

Il 15/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 438 del 28/09/2023 con oggetto: 

CUP J15B1800165002 - PNRR-MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SU VIA PIO LA TORRE” - Approvazione schema di 

contratto CIG 9721397E93 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 15/11/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


